
巴州库尔勒石油石化产业园污水回用处理工程环境影响报告书 

                                        0                新疆化工设计研究院有限责任公司                                                       

联系电话：0991-7987540 
 

 

巴州库尔勒石油石化产业园 

污水回用处理工程 

环境影响报告书 
（公示版） 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

新疆化工设计研究院有限责任公司 

二○一九年六月 

 

 

 


[...]
2，水土流失防治范围为 36110×1.2=43335.65m

2。 

水土流失计算方法采用通用水土流失计算模式 

E=R×K×LS×C×P 

LS=（3.8λ）0.5
×[0.0076+0.0063+0.00076×（1.11S）2

] 

其中：E——水土流失模数（t/km
2
·a）； 

R——降雨因子，取 200； 

K——土壤可蚀因子，取 0.7； 

C——植被因子，施工期取 1； 

P——水土保持控制因子，取 1； 

LS——地形因子； 

λ——坡长（m），取 350； 

S——坡度（%），取 0.12。 

将上式各参数带入计算模式，项目所在地由于地形平坦，坡度仅为 0.12%，

土壤侵蚀模数计算结果为 285.6（t/km
2
·a），为轻度侵蚀。 

施工总面积=用地面积×1.2，取 43335.65m
2，建设期为 7 个月，则项目建设

期水土流失总量为 7.22t。 

4.4.2 运行期污染源分析 

4.4.2.1 废气 

本项目在运营过程中不使用煤或天然气等燃料，依托 PTA 项目供热、供汽

设施。本工程为高盐废水的集中处理，项目运行过程中主要产生的废气有：加药

间盐酸挥发的氯化氢、浓硫酸产生的硫酸雾；蒸发结晶单元产生的干燥尾气；熟



巴州库尔勒石油石化产业园污水回用处理工程环境影响报告书 

                                        51                新疆化工设计研究院有限责任公司                                                       

联系电话：0991-7987540 
 

石灰卸料入仓粉尘；蒸发结晶装置产生的不冷凝气，主要成分 CO2、O2 等；本

项目进水为高盐废水，主要成分以无机盐类为主，且污水处理单元无生化处理设

施，调节池中的浓盐水及盐泥基本不会散发异味。 

（1）酸雾 

本项目污水处理过程使用盐酸（31%）、硫酸（98%），在储存使用过程中会

产生氯化氢、硫酸雾。 

㈠ 氯化氢（G1） 

本项目综合处理单元使用 31%盐酸，盐酸储罐设置于综合处理车间加药间。

储罐盐酸挥发的氯化氢气体采用在呼吸阀上安装管线的方式进行收集，收集至酸

雾吸收器处理。 

类比调查，盐酸挥发的氯化氢排放量按原料年用量的 1%计算，本项目盐酸

用量 761.2t/a，计算得氯化氢产生量为 7.61t/a。 

本项目拟设置酸雾吸收塔对盐酸储罐挥发的氯化氢进行收集处理，喷淋塔采

用气液逆向吸收处理，尾气从喷淋塔的下部进入，约 10%的 NaOH 溶液从吸收

塔的上部以雾洒而下产生小水滴、自上而下的喷淋，与自下而上的尾气充分接触，

并循环反复的吸收，吸收效率 98%，尾气经洗涤后，由 15m 高排气筒（P1）排

放。 

㈡ 硫酸雾（G2） 

本项目污水预处理单元使用浓度为 98%的硫酸。浓硫酸用槽车运至预处理车

间用储罐储存。项目采用的浓硫酸为标准工业硫酸（浓度 98%），非发烟浓硫酸

（99%以上），不易挥发，同时储罐为全封闭储罐，浓硫酸因大小呼吸产生的硫

酸雾和生产装置区管道阀门密封不严而逸散的硫酸雾量极少。 

（2）粉尘 

①蒸发结晶干燥废气（G3） 

本项目采用多效蒸发浓缩和结晶工艺，蒸发结晶单元浓浆液固液分离后，母

液一部分送至母液干燥系统，一部分送至Ⅲ效加热室，固体通过干燥后输送至盐

库。 

干燥废气主要由干燥工序中产生的颗粒物、物料从离心分离装置进入气流干

燥装置时产生的盐尘。由于结晶盐比重大且为晶状体，排放主要是湿气和盐尘颗



巴州库尔勒石油石化产业园污水回用处理工程环境影响报告书 

                                        52                新疆化工设计研究院有限责任公司                                                       

联系电话：0991-7987540 
 

粒物。蒸发结晶单元分离固体量为1.8t/h，干燥废气产生量约占其0.1%，为1.8kg/h。

干燥尾气主要污染物为颗粒物，经旋风分离装置回收盐尘后送至废气吸收洗涤系

统，处理效率为90%，除尘后的尾气15m高排气筒（P2）排放。 

②母液喷雾干燥废气（G4） 

蒸发结晶单元浓浆液固液分离后，部分母液送至母液干燥系统，喷雾干燥装

置采用蒸汽间接换热，产生的干燥废气主要为含盐颗粒物。喷雾干燥分离杂盐量

为 0.19t/h，干燥废气产生量约占其 0.1%，为 0.19kg/h。干燥尾气主要污染物为

颗粒物，经旋风+布袋除尘器处理，处理效率为 99.5%，除尘后的尾气 15m 高排

气筒排放（与蒸发结晶工段除尘系统共用 1 个排气筒 P2）。 

③熟石灰料仓粉尘（G5） 

本项目所用熟石灰由罐车运至厂区石灰料仓，熟石灰经计量后由料仓封闭输

送至石灰配置设施，因输送系统及石灰配置设施均为密闭式，排放的粉尘主要包

括料仓顶呼吸孔及仓底粉尘、料仓放空口产生的粉尘。 

根据类比调查，料仓顶呼吸孔及料仓底粉尘产尘量和进料量有关，约为

2.3kg/t，本项目粉料筒仓进料量为 3638t/a，则粉料仓库顶呼吸孔及库底粉尘产生

量约 8.367t/a。 

本项目对 2 个料仓均采用高效布袋收尘器处理粉尘，在料仓顶部安装布袋

收尘器，除尘效率大于 99.5%，废气经 15m 高排气筒排放，共用一个排气筒。 

根据类比调查，料仓放空口在抽料时产生的粉尘每次粉尘的产生量约为

0.3~0.8kg。本项目熟石灰粉料均为料仓储藏，其年消耗总量 3638t，按 25t/车计，

全年运输车辆次为 146 辆次，放空口产生粉尘按 0.8kg/辆.次计，合计发生量

0.117t/a。该粉尘可通过在料仓放空口处安装自动衔接输料口，同时出料车辆接

料口也相应配套自动衔接口，待每次放料结束后先关闭料仓放料口阀门，然后出

料车辆才能行驶，如此不仅加强了输接料口的密封性，同时也减少了原料的损耗，

从而降低了粉尘的产生量。 

（3）食堂油烟 

食物在烹饪、加工过程中将挥发出油脂、有机质及热分解或裂解产物，从而

产生油烟废气。食堂共设有烹饪灶头 3 个，设置基准排风量为 1000m
3
/h 的集气

罩。根据对工厂食堂用油情况的类比调查，工厂食堂每人平均食用油日用量约



巴州库尔勒石油石化产业园污水回用处理工程环境影响报告书 

                                        53                新疆化工设计研究院有限责任公司                                                       

联系电话：0991-7987540 
 

25g，就餐人员 37 人，则本项目食堂食用油用量约 0.925kg/d，一般油烟挥发量

占总耗油量的 2-4%，工厂食堂经营单位食用油耗量和炒、炸、煎等烹调工序均

较少，因此该项目食堂油烟挥发率取 2%。本项目食堂每天烹饪以 4 小时，每年

工作 350 天计，项目油烟产生量为 0.0065t/a。油烟净化设施油烟去除率按照 75%

计，经处理后的油烟排放量为 1.625kg/a，排放浓度为 1.16mg/m
3，油烟排放浓度

能够满足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）中的限值要求（最

高允许排放浓度为 2.0mg/m
3）。 

本项目废气产生及排放情况见表 4.4-1。 

4.4.2.2 废水 

（1）生产废水 

本项目污水处理规模为 316m
3
/h，污水处理厂的处理对象脱盐水站排污水、

PTA 污水厂 RO 浓水、锅炉岛脱硫废水，主要污染因子：TDS、总硬度、COD、

Cl
-、HCO3

-、SO4
2-等。 

同时在污水处理过程中本身也将产生一些废水，本项目产生的废水包括：污

泥脱水工序废水、过滤装置反冲洗废水、反渗透装置冲洗废水、弱阳钠床再生废

水等，进入废水收集池汇总，后经泵提升到本项目调节池进行处理，主要污染因

子：SS、COD、Cl
-、SO4

2-。 

本项目处理后出水水量为 312.65m
3
/h（不包括蒸汽冷凝水 11.97m

3
/h），水质

满足水质满足《炼油化工企业污水回用管理导则》中初级再生水用于循环水补水

的水质控制指标后，回用园区循环水系统补充水，项目所有生产废水不外排。 

（2）生活废水 

本项目厂区职工为 37 人，用水量按 100L/人·d，排放系数 0.85 计，共计产

生生活污水约 3.145m³/d。生活污水经厂内化粪池处理（食堂废水经隔油池处理）

后排入 PTA项目污水处理站进行生化处理。生活废水排放浓度分别为 SS250mg/L，

COD400mg/L，BOD5300mg/L，氨氮 30mg/L，动植物油 80mg/L，能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准的要求。 

本项目废水污染源情况见表 4.4-2。 

含盐废水处理系统设计进水水质按上述各股废水水质加权平均值设计，装置

的产品水主要回用于循环水补充水，设计进、出水水质指标详见表 3.4-3。 



巴州库尔勒石油石化产业园污水回用处理工程环境影响报告书 

                                        54                新疆化工设计研究院有限责任公司                                                       

联系电话：0991-7987540 
 

4.4.2.3 固废 

本项目产生的固体废物主要为废水处理装置产生的杂盐、污泥、除尘系统粉

尘，催化氧化装置废催化剂。 

① 结晶盐S1 

本项目蒸发结晶处理装置产生杂盐量为 1.9t/h（15960 t/a），主要成分为氯化

钠、硫酸钠，其含水率小于 10%。 

②污泥 S2 

本项目产生的污泥来自于污水预处理单元，主要成分为盐类、絮凝杂质等，

经脱水处理后外运。根据设计方提供的经验数据，本项目污泥（含水率低于 60%）

产生量为 1.45t/h（12180t/a）。 

污水处理站产生的污泥和干化杂盐，暂定为危险废物，按危险废物管理。待

项目投产后，根据国家危险废物鉴别标准进行鉴定，由环保部门确认后，如果不

属于危险废物，再按一般固废处置。本次环评污水处理站污泥和干化杂盐暂按危

险废物进行处置，送园区巴州危废（固废）处置中心处置。 

③喷雾干燥收尘系统粉尘 S3 

喷雾干燥工段收尘装置粉尘主要为含盐粉尘，约为 15.196t/a，集中运往盐库，

与项目产品杂盐一并按照危险废物进行管理和处置。 

④石灰料仓收尘系统粉尘 S4 

石灰料仓除尘系统回收粉尘量为 8.325t/a，返回石灰乳配置单元。 

⑤废离子交换树脂 S5 

本项目污水处理综合处理系统弱阳钠床处理单元，产生的废阳离子树脂每年

更换一次，属于 HW13，送园区巴州危废（固废）处置中心处置。 

⑥废催化剂 S6 

本项目高级臭氧催化氧化系统产生的含锰、钼的废催化剂，属于 HW50，全

部由提供厂家进行回收处置。 

⑦生活垃圾 S7：本项目工作人员 37 人，按人均垃圾产生量 1kg/d 计算，年

产生生活垃圾 12.95t/a，生活垃圾运送至铁门关市垃圾填埋场，最终进行卫生填

埋处置。 

4.4.2.4 噪声 



巴州库尔勒石油石化产业园污水回用处理工程环境影响报告书 

                                        55                新疆化工设计研究院有限责任公司                                                       

联系电话：0991-7987540 
 

本项目营运期间噪声源主要为各类泵、离心机、空气压缩机等设备，噪声源

强在 85-100dB（A）之间，本项目噪声源强及拟采取的降噪措施见表 4.4-5。 

表 4.4-5  主要噪声源一览表 

噪声源 数量 噪声级 dB（A） 所处位置 降噪措施 

提升泵 2 85 

预处理系统 

选用低噪声设备、

基础减振、室内隔

声、距离衰减 

排污泵 1 85 

搅拌机 9 85 

污泥泵 4 85 

给水泵、提升泵等 33 85 综合处理系统 

压滤机 3 85 

污泥处理系统 清洗泵 2 85 

压榨泵 2 85 

空压机 3 100 公用工程 

循环泵 3 85 

蒸发结晶系统 

盐浆泵 2 85 

母液泵 2 85 

冷凝水泵 6 75 

盐事故泵 1 85 

盐真空泵 2 90 

盐离心机 2 85 

鼓风机 1 90 

引风机 1 90 

 
 

4.5 清洁生产分析 

从生产工艺与装备水平、资源能源利用、废物回收利用、污染物产生等清洁

生产指标等方面，对实施工程的清洁生产水平进行简要分析。 

4.5.1 生产工艺与装备水平 

（1）生产工艺水平 

当前浓盐废水处理过程中所存在的一个核心困难是最终形成固体杂盐的固

体废弃物的走向。由于作为危废处理成本太高，有些企业将杂盐堆积或填埋，天

长日久势必对土壤、地下水环境造成潜在影响；有些企业则将杂盐交给一些不法

人员进行处置，同样也存在严重的后果隐患。因此，在加强污水处理监管的同时，

必须加强对污水处理后最终固体盐的监管，依据资源化、减量化的原则，引导采

用分盐工艺将废杂盐做成合格的工业产品，依据无害化的原则，利用物化方法分

离并处理处置杂盐中所含危险性杂质，才能彻底解决浓盐废水和废杂盐对环境的

污染隐患。 



巴州库尔勒石油石化产业园污水回用处理工程环境影响报告书 

                                        56                新疆化工设计研究院有限责任公司                                                       